
1 
 

                                                                                                                                     
        

          
 
 

 
Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr. 3 

din data de 26 martie 2015 
 

Senatul Universităţii din Craiova, reunit în şedinţa din data de 26 martie  2015, 
în conformitate cu prevederile articolului 62 din Carta Universităţii şi în conformitate 
cu prevederile art. 312, alin. 2 din Legea Educaţiei Naţionale Nr. 1/2011, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se avizează numirea domnului Prof. univ. dr. ing. Marin SOARE ca 
prorector al Prorectoratului 7: „Patrimoniul agricol, care coordonează Stațiunea 
Didactică Banu Mărăcine, Stațiunea de Cercetare - Dezvoltare Agricolă Caracal și 
Stațiunea de  Cercetare – Dezvoltare pentru Pomicultură Vâlcea”. 

Art. 2. Se aprobă  Raportul de evaluare internă (autoevaluare instituțională) a 
Universității din Craiova, în cadrul proiectului „Dezvoltarea şi consolidarea culturii 
calităţii la nivelul sistemului de învăţământ superior românesc - QUALITAS”.  
http://cis01.central.ucv.ro/dmc/evaluare.php 

Art. 3. Se aprobă  Rapoartele de autoevaluare a programelor de studii, cuprinse în 
evaluarea instituțională, în cadrul proiectului „Dezvoltarea şi consolidarea culturii 
calităţii la nivelul sistemului de învăţământ superior românesc - QUALITAS”. 

Nr.  Facultatea Denumirea PS (HG 580/19.07.2014) Domeniul de licență IF/ID Nr. 
credite 

1.  Matematică și 
Științe ale Naturii 

• Chimia mediului Ştiinţa mediului IF 180 
2.  • Geografie Geografie IF 180 
3.  

Litere 

• O limbă şi lit. modernă (A) - O 
limbă şi lit. modernă (B)/Limba şi 
lit. latină 

Limbă și literatură 
IF 180 

4.  • Traducere şi interpretare (engl., 
franceză) 

Limbi moderne aplicate IF 180 

5.  Drept și Științe 
Sociale 

• Drept Drept IF 240 
6.  • Sociologie Sociologie IF 180 
7.  Teologie ortodoxă • Teologie ortodoxă pastorală Teologie IF 180 
8.  

Economie și 
Administrarea 

Afacerilor 

• Management  Management ID 180 

9.  • Contabilitate şi informatică de 
gestiune Contabilitate ID 180 

10.  • Finanţe şi bănci Finanţe ID 180 

ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI  CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE 

Universitatea din Craiova 
SENATUL UNIVERSITAR 

Str. Al.I. Cuza, nr. 13 tel: 0251-413844  fax: 0251-418803,  www.ucv.ro 
secretariatsenat@ucv.ro 

 
 

http://cis01.central.ucv.ro/dmc/evaluare.php
http://www.ucv.ro/
mailto:secretariatsenat@ucv.ro


2 
 

Nr.  Facultatea Denumirea PS (HG 580/19.07.2014) Domeniul de licență IF/ID Nr. 
credite 

11.  Mecanică • Tehnologia construcţiilor de 
maşini Inginerie industrială IF 240 

12.  Inginerie 
Electrică 

• Inginerie electrică și calculatoare Inginerie electrică IF 240 

13.  • Ingineria sistemelor 
electroenergetice Inginerie energetică IF 240 

14.  
Automatică, 

Calculatoare și 
Electronică 

• Automatică şi informatică aplicată Ingineria sistemelor IF 240 

15.  • Calculatoare  Calculatoare și tehnolog. 
inform. IF 240 

16.  • Mecatronică Mecatronică și robotică IF 240 
17.  Agricultură și 

Horticultură 
 

• Agricultură Agronomie IF 240 
18.  • Biologie Biologie IF 180 
19.  • Măsurători terestre şi cadastru Inginerie geodezică IF 240 

 

Art. 4. Se aprobă  actualizarea „Manualului Calității” (Anexa 1- Manualul 
Calității). 

Art. 5. Se aprobă actualizarea „Regulamentului privind activitatea profesională a 
studenților” (Anexa 2- Regulamentul privind activitatea profesională a studenților). 

Art. 6. Se aprobă actualizarea „Regulamentului de inițiere, aprobare, 
monitorizare și evaluare periodică a programelor de studii” (Anexa 3- Regulamentul 
de inițiere, aprobare, monitorizare și evaluare periodică a programelor de studii). 

Art. 7. Se aprobă actualizarea „Regulamentului Comisiei pentru  Evaluare și 
Asigurarea Calității a Universității din Craiova” (Anexa 4- Regulamentul Comisiei 
pentru  Evaluare și Asigurarea Calității a Universității din Craiova). 

Art. 8. Se aprobă actualizarea „Regulamentului privind acordarea burselor şi a 
altor forme de sprijin social pentru studenţi” astfel: 

-  Art.10,  alin.(1), lit. c devine: „studenţii integralişti sau aflați în mobilități 
Erasmus, a căror familie nu a realizat în ultimele 3 luni, de la momentul 
depunerii cererii, un venit net mediu lunar pe membru de familie mai mare 
decât salariul minim pe economie;” 

- Art. 19, alin. (3) devine: „Studenţii beneficiari de burse Erasmus– Socrates care 
nu au situaţia şcolară definitivată până la începutul semestrului II îşi păstrează 
bursa de merit sau bursa socială obţinută, pe toată durata școlarizării în 
străinătate.” (Anexa 5- Regulamentul privind acordarea burselor şi a altor forme 
de sprijin social pentru studenţi). 
 

Art. 9. Se aprobă modificarea structurii Direcției Resurse Umane– Salarizare 
după cum urmează: desființarea Compartimentului Resurse Umane și a 



3 
 

Compartimentului Informatizare Statistică și înființarea Biroului Resurse Umane – 
Statistică. Direcția Resurse Umane –Salarizare va funcționa cu două birouri: 

- Biroul Resurse Umane –Statistică 
- Biroul Salarizare 

(Anexa 6- Extras CA 04.03.2015- reorganizare DRUS ). 
 

Art. 10. Se aprobă reactualizarea „Regulamentului de organizare și funcționare a 
Direcției Resurse Umane - Salarizare”, parte integrantă a  „Regulamentului de 
organizare și funcționare a Direcției Generale Administrative” (Anexa 7 - 
Regulamentul de organizare și funcționare a Direcției Resurse Umane - Salarizare).  

Art. 11.  Se aprobă „Regulamentul privind organizarea şi desfăşurarea concursului 
de admitere la studii universitare  de licenţă, de master şi  de doctorat, pentru anul 
universitar 2015-2016” (Anexa 8-  Regulamentul privind organizarea şi desfăşurarea 
concursului de admitere la studii universitare  de licenţă, de master şi  de doctorat, 
pentru anul universitar 2015-2016). 

Art. 12. Se aprobă afilierea la CSUD al Universității din Craiova a următoarelor 
cadre didactice:  

Nr. 
crt. 

Conducător de doctorat 
care se afiliază 

Școala Doctorală Domeniul Ordinul 
MECS/MEN 

1. Boureanu Alexandru Școala Doctorală de 
Științe Socio- Umane 

Artele 
Spectacolului 

OMEN nr. 
623/06.11.2014 

2. Cosmulescu Sina Niculina Școala Doctorală de 
Științe Inginerești 

Horticultură OMECS nr. 
3216/18.02.2015 

3. Cristea Simona Mirela Școala Doctorală de 
Științe Socio- Umane 

Economie OMECS  nr. 
3216/18.02.2015 

4. Sitnikov Cătălina Sorina Școala Doctorală de 
Științe Socio- Umane 

Management OMECS  nr. 
3216/18.02.2015 

(Anexa 9- Adresa CSUD, Cereri afiliere, OMEN/OMECS și avize Școli Doctorale). 

Art. 13. Se aprobă Bugetul de venituri și cheltuieli al Universității din Craiova, pe 
anul 2015, la nivelul total de 252.000.000 lei (Anexa 10- Extras CA din 11.03.2015- 
Buget venituri cheltuieli). 

Art. 14. Se aprobă cuantumul taxei de abilitare la Universitatea din Craiova (în 
funcție de proveniența membrilor comisiei) (Anexa 11- Extras CA din 11.03.2015 și 
Deviz de cheltuieli). 



4 
 

Art. 15. Se aprobă taxele percepute de Centrul de Testare ECDL al Universității 
din Craiova (Anexa 12- Extras CA din 11.03.2015 și Adresa Departament de Formare 
Continuă ). 

Art. 16. Se aprobă taxele pentru cursuri de formare continuă, stabilite la nivelul 
consorțiului facultăților din domeniul energetic (Anexa 13- Extras CA din 26.03.2015 
și  Adresa FIE nr. 325/24.03.2015)  

Art. 17. Se aprobă susținerea licenței, în sesiunea iulie 2015, la Facultatea de 
Litere a Universității din Craiova, specializarea „Limba și literatura română - Limba și 
literatura engleză”, pentru absolvenți ai Institutului Teologic Adventist, Facultatea de 
Teologie Adventistă (Anexa 14- Extras CA din 11.03.2015 și Adresă Institut Teologic 
Adventist). 

Art. 18. Se aprobă susținerea licenței, în sesiunea iulie 2015, la Facultatea de 
Educație Fizică și Sport a Universității din Craiova, specializarea „Kinetoterapie și 
motricitate specială”, pentru absolvenți ai Universității „Constantin Brâncuși” din 
Târgu-Jiu, promoția  2015 (Anexa 15-  Extras CA din 18.03.2015 și Adresă FEFS). 

Art. 19. Se aprobă susținerea licenței în sesiunea iulie 2015, la Universitatea 
Tehnică din Cluj-Napoca pentru absolvenți ai Universității din Craiova, Facultatea de 
Mecanică, specializarea „Construcții civile, industriale și agricole” (Anexa 16- Extras 
CA din 18.03.2015- licență la Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca). 

Art. 20. Se aprobă membrii biroului electoral al secției de votare, pentru alegerea 
reprezentanților studenților în Consiliul Facultății de Inginerie Electrică și în Senatul 
Universității din Craiova: Florescu I. Ștefan Cristian, Roșianu Gh. Dumitru Marius, 
Ilie M. Florin - Cristian, Florescu C.V. Ciprian -Marian, Lungu I. Georgiana Raluca, 
Ciobanu A. Ion și Butoi E. Laura Alexandra (Anexa 17- Adresa FIE- membri birou 
electoral). 

Art. 21. Se aprobă raportul de autoevaluare pentru programul de master „Sisteme 
automate încorporate (în limba română)”, din Domeniul acreditat - Ingineria 
sistemelor, la Departamentul de Automatică și Electronică, Facultatea de Automatică, 
Calculatoare și Electronică (Anexa 18- Referat DMC).  

Art. 22. Se aprobă raportul pentru evaluarea periodică a programului de studii de 
licență „Ingineria și protecția mediului în industrie”, învățământ cu frecvență, de la 
Departamentul de Electromecanică, Mediu și Informatică industrială, Facultatea de 
Inginerie Electrică (Anexa 19- Referat DMC). 



Art.23. Se aprobS ca qef lucrdri dr. ing. Popescu Ion Marian, de la Facultatea de
AutomaticS, Calculatoare qi Electronicd, Departamentul de Automaticd qi Electronici,
sd desfbqoare activit6li didactice la Facultatea de Inginerie a Universitilii ,,Constantin
BrdncuEi", Tdrgu Jiu, pe semestrul al Il-lea al anului universitar 2014-2015 (Anexa 20-
Cerere Ion Marian Popescu).

Art.24. Se aprobd ca asistent univ. dr. ing. R5dulescu Virginia Mana, de la
Facultatea de Automaticd,, Calculatoare qi Electronicd, Departamentul de Automaticd
qi ElectronicS, sd desfrqoare activitdli didactice la Facultatea de Medicind a
Universitdlii de Medicind qi Farmacie din Craiov4 pe semestrul al Il-lea al anului
universitar 2014-2015 (Anexa 2l- Cereri Virgina Maria Rddulescu).

Art.25. Prezenta Hot6r6re se afiEeazd pe pagina de internet a Universitdtii din
Craiova.

PRESEDINTE SE

Prof. univ. dr. ing. Leo
LIP{1\tri

----.--- :..,.,''
( --" {.+';r-..;'i.

1 i;.: 
=-;T-;r



Anexe HS din 26 martie 2015 

Anexa 1- Manualul Calității 

Anexa 2- Regulamentul privind activitatea profesională a studenților 

Anexa 3- Regulamentul de inițiere, aprobare, monitorizare și evaluare periodică 

a programelor de studii 

Anexa 4- Regulamentul Comisiei pentru  Evaluare și Asigurarea Calității a 

Universității din Craiova 

Anexa 5- Regulamentul privind acordarea burselor şi a altor forme de sprijin 

social pentru studenţi 

Anexa 6- Extras CA 04.03.2015- reorganizare DRUS 

Anexa 7 - Regulamentul de organizare și funcționare a Direcției Resurse 

Umane- Salarizare 

Anexa 8- Regulamentul privind organizarea şi desfăşurarea concursului de 

admitere la studii universitare  de licenţă, de master şi  de doctorat, pentru anul 

universitar 2015-2016 

Anexa 9- Adresa CSUD, Cereri afiliere, OMEN/OMECS și avize Școli 

Doctorale 

Anexa 10- Extras CA din 11.03.2015- Buget venituri cheltuieli 

Anexa 11- Extras CA din 11.03.2015 și Deviz de cheltuieli 

Anexa 12- Extras CA din 11.03.2015 și Adresa Departament de Formare 

Continuă 

Anexa 13- Extras CA din 26.03.2015 și  Adresa FIE nr. 325/24.03.2015 

Anexa 14- Extras CA din 11.03.2015 și Adresă Institut Teologic Adventist 

Anexa 15- Extras CA din 18.03.2015 și Adresă Facultatea de Educație Fizică și 

Sport 

Anexa 16- Extras CA din 18.03.2015- licență la Universitatea Tehnică din Cluj-

Napoca –  Construcții civile, industriale și agricole  

Anexa 17- Adresa Facultatea de Inginerie Electrică - membri birou electoral 

http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa1.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa2.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa3.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa3.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa4.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa4.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa5.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa5.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa6.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa7.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa7.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa8.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa8.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa8.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa9.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa9.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa10.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa11.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa12.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa12.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa13.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa14.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa15.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa15.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa16.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa16.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa17.pdf


Anexa 18- Referat DMC 

Anexa 19- Referat DMC 

Anexa 20- Cerere Ion Marian Popescu 

Anexa 21- Cereri Virgina Maria Rădulescu 

http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa18.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa19.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa20.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20152603/Anexa21.pdf

	HS nr. 3 din 26 martie 2015
	SENATUL UNIVERSITAR

	HS 26 martie pg fin

